
Offermannova vila
budova ředitelství ÚKZÚZ Hroznová 2, Brno

Postavena v novorenezančním slohu v letech 1885–1887 
brněnským stavitelem

Antonem Jelinkem (1855–1931)

Připomínky další historie

Odhalení památníku obětem okupace z řad zaměstnanců Moravského 
zemského ústavu zemědělského (duben 1948)

Secesní svítidlo ve vstupu  Pohled z atria budovy 

Stopy historie v interiéru

Pohled ze současného areálu ústavu

Offermannova vila
budova ředitelství ÚKZÚZ Hroznová 2, Brno

Postavena v novorenezančním slohu v letech 1885–1887 
brněnským stavitelem

Antonem Jelinkem (1855–1931)

Připomínky další historie

Odhalení památníku obětem okupace z řad zaměstnanců Moravského
zemského ústavu zemědělského (duben 1948)

Secesní svítidlo ve vstupu Pohled z atria budovy 

Stopy historie v interiéru

Pohled ze současného areálu ústavu

10-2018



Kníže Albrecht Schaumburg – Lippe (v letech 1908–1923).

Rodina Albrechta Schaumburg–Lippe

Dr. Felix Redlich
(vlastník vily v letech  1923–1929, 
významný podnikatel v cukrovarnictví 
na Moravě).

Rodina Adolf a Dora Gottlieb se synem Felixem, poslední
soukromí majitelé od roku 1929, 1938 emigrace Brazilie,
restitučním rozhodnutím přiznáno vlastnictví po roce 1989.

Fotografie brazilského  pasu Felixe Gotlieba

Další osudy stavby
1940 až 1945 vila užívána Německou státní policií.
1946 přešel majetek pod státní správu Československé
republiky, poději byla vila přidělena Ústřednímu národnímu
výboru v Brně a administrativní dohodou se správa nemovitosti
převedla v roce 1957 na Ústřední kontrolní a zkušební ústav
zemědělský v Praze.
1949 byly restituční nároky Felixe Gottlieba zamítnuty,
novým řízením po roce 1989 byl však nárok uznán a ÚKZÚZ
majetek v roce 2005 od dědiců odkoupil.

Vlastníci stavby
Karl (III.) von Offermman,
zadavatel a první vlastník stavby 
(v letech 1887–1908).
Poslední z generací významných brněnských 
textilních podnikatelů a politiků.

V roce 1887-1888 si na krátkou dobu pronajímá
novostavbu habsburský arcivévoda Otto s manželkou
a synem, pozdějším posledním císařem Rakouska-
Uherska Karlem – ve vile pobýval poslední rakousko-
uherský císař

Z doby jeho vlastnictví vily pochází secesní prvky v interiéru.

Kníže Albrecht Schaumburg – Lippe (v letech 1908–1923).

Rodina Albrechta Schaumburg–Lippe

Dr. Felix Redlich
(vlastník vily v letech  1823–1929,
významný podnikatel v cukrovarnictví
na Moravě).

Rodina Adolf a Dora Gottlieb se synem Felixem, poslední
soukromí majitelé od roku 1929, 1938 emigrace Brazilie,
restitučním rozhodnutím přiznáno vlastnictví po roce 1989.

Fotografie brazilského  pasu Felixe Gotlieba

Další osudy stavby
1940 až 1945 vila užívána Německou státní policií.
1946 přešel majetek pod státní správu Československé
republiky, poději byla vila přidělena Ústřednímu národnímu
výboru v Brně a administrativní dohodou se správa nemovitosti
převedla v roce 1957 na Ústřední kontrolní a zkušební ústav
zemědělský v Praze.
1949 byly restituční nároky Felixe Gottlieba zamítnuty,
novým řízením po roce 1989 byl však nárok uznán a ÚKZÚZ
majetek v roce 2005 od dědiců odkoupil.

Vlastníci stavby
Karl (III.) von Offermman,
zadavatel a první vlastník stavby 
(v letech 1887–1908).
Poslední z generací významných brněnských 
textilních podnikatelů a politiků.

V roce 1887-1888 si na krátkou dobu pronajímá
novostavbu habsburský arcivévoda Otto s manželkou
a synem, pozdějším posledním císařem Rakouska-
Uherska Karlem – ve vile pobýval poslední rakousko-
uherský císař

Z doby jeho vlastnictví vily pochází secesní prvky v interiéru.




